PARECER DA COMISSÃO DE

EDUCAÇÃO, SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

PARECER
N.º 018/2004

DATA: 14/06/ 2004

ASSUNTO: PROJETO DE LEI N.º 077/2004 DO LEGISLATIVO

SÚMULA: DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DE TRATAMENTO E ASSEPSIA DA AREIA CONTIDA NOS LOCAIS DESTINADOS AO LAZER E RECREAÇÃO INFANTIL, EXISTENTES EM ÁREAS PÚBLICAS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

RELATOR: CHAGAS ABRANTES

RELATÓRIO: Aos quatorze dias do mês de junho doa no de dois mil e quatro, reuniram-se os membros da Comissão de Saúde para exarar parecer ao Projeto de Lei nº 077/2004. O autor quer obrigar o executivo a fazer periodicamente o tratamento para descontaminação e combate de bactérias e verminoses em geral da areia contida nos locais destinados ao lazer e recreação infantil, existentes em áreas públicas. O projeto se aprovado pode evitar muitas doenças comuns que acomete, principalmente as crianças como a prevenção e melhor investimento na saúde pública. Esse relator opina pela aprovação do PL 077/2004. seguindo a comissão o parecer do relator.

Sala das Comissões, em 14 de junho de 2004.

Sala das Comissões, em  de  de 2004.

	Ari Genézio Lafin

Presidente
	Wanderley P. da Silva

Membro
	Chagas Abrantes

Membro